包环昆审【2018】（表）001
关于内蒙古包钢钢联股份有限公司包头钢铁

（集团）有限责任公司一冷轧酸再生新增脱硅

装置工程环境影响报告表的批复

内蒙古包钢钢联股份有限公司：
你公司报送的《报批环境影响评价文件申请》和《内蒙古包钢钢联股份有限公司包头钢铁（集团）有限责任公司一冷轧酸再生新增脱硅装置工程环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，批复如下：

一、项目基本情况介绍

包头钢铁（集团）有限责任公司已取得国家环保总局《关于包头钢铁（集团）有限责任公司冷轧薄板工程环境影响报告书审查意见的复函》（环审[2003]26号），并取得中华人民共和国环保部《关于包头钢铁（集团）有限责任公司冷轧薄板工程竣工环境保护验收意见的函》（环验[2012]25号）。该项目属于对冷轧酸再生工序进行技术改造，在薄板厂原有酸再生站旁预留位置新增一套脱硅装置及配套设施和环保工程。项目四周均为包钢薄板厂现有各生产车间，给水、排水均依托原有给排水系统。

项目在落实《报告表》提出的各项污染防治措施后，不利环境影响能够得到缓解和控制。从环境保护角度分析，我局原则同意你公司《报告表》所列建设项目的地点、规模、采用的生产工艺和环境保护措施。
    二、项目建设与运行管理中应重点做好的工作：

1、本项目石墨冷却器循环水排污水与生活污水一同排入包钢总排处理厂统一处置;酸雾处理含酸废水排至酸再生工艺的冲洗水罐后用于吸收塔吸收HCL。

2、项目脱硅过程产生的含氯化氢的酸雾，经酸雾洗涤塔吸收后满足《轧钢工业大气污染物排放标准》（GB28665-2012）中表2规定的排放限值标准后经30米排气筒排放；氨水储罐大小呼吸排放的氨气为79.33kg/a，厂界浓度须符合《恶臭污染物排放标准》（GB14554—93）表1中氨的厂界标准1.5 mg/m3限制要求。

3、 项目营运期循环水泵、风机、电葫芦等设备，采取隔声、减震等防护措施后，厂界满足《工业企业环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3类标准限值要求。

4、项目脱硅过程产生的硅泥，在车间临时堆场堆放，定期运送至包钢工业垃圾场。生活垃圾应做到日产日清，减少对周围环境的影响。

三、项目竣工后，建设单位必须按规定程序组织竣工环境保护验收。验收合格后，项目方可投入生产。

四、项目的性质、规模、地点、采用的生产工艺或者防治污染、防止生态破坏的措施发生重大变动的，应按照法律法规的规定，重新履行相关审批手续。若自批复之日起超过5年方动工的，必须向我局申请重新申报审核。
包头市环境保护局昆区分局

                           2018年2月10日